ДУМА  ВЕРХНЕКЕТСКОГО  РАЙОНА

ТОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
№ 68   от 14.10.2008

          р.п. Белый  Яр

           ул. Гагарина, 15

О     системе    налогообложения   в     виде

единого  налога на  вмененный доход  для

отдельных    видов       деятельности      на
территории муниципального образования

«Верхнекетский  район»

В соответствии с главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации
Дума Верхнекетского района
решила:

1. Ввести в действие на территории муниципального образования «Верхнекетский район»  систему налогообложения  в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности.

2. Утвердить Положение о  системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход  для отдельных видов деятельности на территории муниципального образования «Верхнекетский район» согласно приложению 1 к настоящему решению.

3. Установить значения корректирующего коэффициента  базовой доходности К2 согласно приложению 2 к настоящему решению.

4. Признать утратившими силу с 01 января 2009 года следующие решения Думы Верхнекетского района:

- от 30.09.2005 № 55 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального образования «Верхнекетский район»;

- от 28.11.2006 № 85  «О внесении изменений в решение Думы Верхнекетского района от 30.09.2005 № 55 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального образования «Верхнекетский район»;

 - от   29.05.2007  № 35  «О внесении изменений в решение Думы Верхнекетского района от 28.11.2006 №85 «О внесении изменений в решение Думы Верхнекетского района от 30.09.2005года №55 «О системе налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального образования «Верхнекетский район»;
- от 10.04.2008 № 24 «О внесении изменений в решение Думы Верхнекетского района от 29.05.2007 № 35.
5. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2009 года, но не ранее чем по истечении одного  месяца со дня официального опубликования в районной газете «Заря Севера».

     6. Настоящее  решение  опубликовать в  районной  газете «Заря Севера».

Председатель Думы                                     И.о. Главы                                                                 Верхнекетского района

     Верхнекетского  района
          _____________ Н.В.Скакун                         ____________ Ф.П.Валевич
____________________________________________________________

Дума-1. адм..-1, прокур.-1, УЭиФ-1, МРИ ФНС  РФ № 4 -1, редакция газеты «Заря  Севера»-1

Приложение 1

к  решению  Думы
Верхнекетского района

от  14.10.2008  № 68
ПОЛОЖЕНИЕ

О СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА

НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ "ВЕРХНЕКЕТСКИЙ РАЙОН»"

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Основные понятия, используемые при расчете единого налога на вмененный доход (далее - единый налог), - налогоплательщики, налоговый период, налоговая ставка, порядок исчисления и сроки уплаты единого налога, объект налогообложения, налоговая база и порядок зачисления сумм единого налога установлены главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Виды предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется единый налог, и значения корректирующего коэффициента К2 определяются настоящим Положением.

II. ВИДЫ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,

В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ ПРИМЕНЯЕТСЯ СИСТЕМА

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА

НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД

1. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности применяется в отношении следующих видов предпринимательской деятельности:

1) оказания бытовых услуг;

2) оказания ветеринарных услуг;

3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств;

4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а так же по хранению автотранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок);

5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг;

6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли. Для целей настоящего Положения розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется;

7) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети;

8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания. Для целей настоящего Положения оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется;

9) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие залы обслуживания посетителей;

10) распространения  наружной рекламы с использованием рекламных конструкций;

11) размещение рекламы на транспортных средствах;

12) оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров;

13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей;

14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а так же  объектов организации общественного питания.

2. Единый налог не применяется в отношении видов предпринимательской деятельности, указанных в пункте 1 главы 2 настоящего Положения, в случае осуществления их в рамках договора простого товарищества (договора о совместной деятельности) или договора доверительного управления имуществом, а также в случае осуществления их налогоплательщиками, отнесенными к категории крупнейших в соответствии со статьей 83 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Единый налог не применяется  в отношении видов предпринимательской деятельности, указанных в подпунктах 6-9 пункта 1 настоящей главы, в случае, если они осуществляются организациями и индивидуальными предпринимателями, перешедшими в соответствии с главой 26.1 Налогового кодекса Российской Федерации  на уплату единого сельскохозяйственного налога, и указанные организации и индивидуальные предприниматели реализуют через свои объекты организации торговли и (или) общественного питания произведенную ими сельскохозяйственную продукцию, включая продукцию первичной переработки, произведенную ими из сельскохозяйственного сырья собственного производства.

III. ЗНАЧЕНИЯ КОЭФФИЦИЕНТА К2, УЧИТЫВАЮЩЕГО

СОВОКУПНОСТЬ ОСОБЕННОСТЕЙ ВЕДЕНИЯ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. Базовая доходность корректируется (умножается) на коэффициенты  К2.

2. Значения корректирующего коэффициента К2 по видам деятельности для всех категорий плательщиков  определяются как произведение значений, установленных в приложении №2 к настоящему решению.

         3. Значение корректирующего коэффициента К2 округляется до третьего знака после запятой. Значение физических показателей указываются в целых единицах. Все значения стоимостных показателей декларации указываются в полных рублях. Значение стоимостных показателей менее 50 копеек (0,5 единицы) отбрасываются, а 50 копеек (0,5 единицы) и более округляются до полного рубля (целой единицы).

Приложение 2
к решению Думы

Верхнекетского района от

от  14.10.2008  № 68
Значения  корректирующего  коэффициента  базовой  доходности  К2

NN
пп

Вид предпринимательской
деятельности

Физический
показатель

Базовая
доход-
ность
на
единицу
физического
показа-
теля
(руб. в
месяц)
	Значение корректирующего коэффициента К2 в зависимости  от:

	Территориальности
	Ассортимента реализуемой продукции <1>

	 п.Белый Яр
	Катайга

Центральный

Дружный

Лисица

Макзыр

	Остальные населенные пункты

	Место расположения внутри населенного пункта

	N
	А
	В
	Г
	Ж

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Оказание
бытовых
услуг
	Один
работник,
включая
индивидуального
предпринимателя
	7500

	в том числе:

	1.1
	Ремонт и
техническое
обслуживание
бытовой
радиоэлектронной
аппаратуры
	Тот же
	7500
	1,0
	0,32

	0,35

	1
	1

	1.2
	Ремонт
компьютеров,
оргтехники
	Тот же
	7500
	1,0

	0,32
	0,35

	1
	1

	1.3
	Ремонт
бытовых
машин
	Тот же
	7500
	1,0
	0,32
	0,35
	1
	1

	1.4
	Ремонт часов
	Тот же
	7500
	0,75
	0,32
	0,35
	1
	1

	1.5
	Ремонт
ювелирных
изделий
	Тот же
	7500
	1,0

	0,32
	0,35
	1
	1

	1.6
	Ремонт
металлоизделий
	Тот же
	7500
	1,0

	0,32
	0,35
	1
	1

	1.7
	Пошив и
ремонт
одежды
	Тот же
	7500
	0,55

	0,1
	0.15
	1
	1

	1.8
	Пошив и
ремонт обуви
	Тот же
	7500
	0,55
	0,1
	0,15

	1
	1

	1.9
	Пошив и
ремонт
изделий из
кожи и меха
	Тот же
	7500
	0,55

	0,1
	0.15

	1
	1

	1.10
	Проявка
фотопленок,
печатание
фотографий
<2>
	Тот же
	7500
	1,0
	0,32

	0,35
	1
	1

	1.11
	Звукозапись
	Тот же
	7500
	1,0
	0,32
	0,35
	1
	1

	1.12
	Видеозапись
	Тот же
	7500
	1,0
	0,32
	0,35
	1
	1

	1.13
	Прокат
видеокассет
	Тот же
	7500
	1,0
	0,32
	0,35
	1
	1

	1.14
	Прокат
игровых
устройств
	Тот же
	7500
	1,0

	0,32
	0,35
	1
	1

	1.15
	Услуги
прачечных,
химчисток
	Тот же
	7500
	0,75

	0,5

	0,5
	1
	1

	1.16
	Услуги по
чистке обуви
	Тот же
	7500
	0,7
	0,30

	0,36
	1
	1

	1.17
	Парикмахерские услуги
	Тот же
	7500
	0,8

	0,35
	0,4
	1
	1

	1.18
	Услуги бань и душевых с общим отделением
	Тот же
	7500
	0,10
	0,08
	0,08
	1
	1

	1.19
	Прочие бытовые услуги
	Тот же
	7500
	1
	0,1
	0,15
	1
	1

	2
	Оказание ветеринарных
услуг
	Один
работник,
включая
индивидуального
предпринимателя
	7500
	0,75
	0,37
	0,38
	1
	1

	3
	оказание услуг по ремонту,
техническому
обслуживанию
и мойке
автотранспортных
средств:
	Один
работник,
включая
индивидуального
предпринимателя

	3.1
	Иностранного
производства
	Тот же
	12000
	1

	0,30
	0,32
	1
	1

	3.2
	Отечественного
производства
	Тот же
	12000
	1
	0,30
	0,32
	1
	1

	3.3
	Всех
транспортных
средств
	Тот же
	12000
	1
	0,30
	0,32
	1
	1

	3.4
	Ремонт
электрической части,
карбюраторов,

вулканизация,
шиномонтаж
	Тот же
	12000
	1
	0,25
	0,30
	1
	1

	3.5
	Мойка авто-
транспортных
средств
	Тот же
	12000
	1
	0,1
	0,1
	1
	1

	4.
	Розничная торговля <3>

	4.1
	Розничная
торговля, осуществляемая через объекты стационарной сети, имеющие торговые залы
	Площадь торгового зала (в квадратных метрах)
	1800
	0,6
	0,3
	0,4
	1
	0,3
	1,3

	4.2
	Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, площадь торгового места  в которых не превышает 5 квадратных метров
	Одно торговое место
	9000
	1,0

	0,5
	0,55
	1
	0,5
	1,3

	4.3

	Розничная торговля, осуществляемая  через объекты нестационарной торговой сети, площадь торгового места  в которых не превышает 5 квадратных метров
	Одно торговое место
	9000
	0,6

	0,3
	0,4

	1
	0,5
	1,3

	4.4
	 Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной сети, не имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной  торговой сети, площадь торгового места в которых превышает 5 квадратных метров
	Площадь торгового зала (в квадратных метрах)
	1800
	0,6
	0,3
	0,4
	1
	0,3
	1,3

	4.5
	Развозная и разносная розничная торговля
	Один
работник,
включая
индивидуального
предпринимателя
	4500
	0,6

	0,3
	0,4

	1
	0,3
	1,3

	5
	Оказание услуг общественного
питания через объекты органи зации общественного питания,  имеющие залы

обслуживания посетителей
	Один кв.
м площади
зала обслуживания посетителей

	в том числе:

	5.1
	Ресторан
	Тот же
	1000
	1
	0,19
	0,21
	1
	1
	1,3

	5.2
	Кафе
	Тот же
	1000
	0,5
	0,20
	0,21
	1
	1
	1,3

	5.3
	Летнее кафе
	Тот же
	1000
	0,5
	0,20
	0,21
	1
	1
	1,3

	5.4
	Бар
	Тот же
	1000
	0,60
	0,36
	0,40
	1
	1
	1,3

	5.5
	Столовая
	Тот же
	1000
	0,13
	0,06
	0.07
	1
	1
	1,3

	5.6
	Буфет,
закусочная
	Тот же
	1000
	0,6
	0,10
	0,12

	1
	1
	1,3

	5.7
	Магазины
(отделы)
кулинарии
	Тот же
	1000
	0,75

	0,37
	0,38
	1
	1

	6.
	Оказание услуг общественного питания через объекты организации общественного питания, не имеющих залов обслуживания посетителей
	Количество работников, включая индивидуального предпринимателя
	4500
	0,6
	0,10
	0,12
	1
	1
	1,3

	7
	Оказание автотранспортных услуг:

	7.1
	Пассажирские
перевозки
(свыше 4-х
посадочных
мест)
	Посадочное место
	1500
	0,25

	0,18
	0,20
	1
	1

	7.2
	Пассажирские
перевозки
легковыми
автомобилями
(до 4-х
посадочных
мест)
	Посадочное место
	1500
	1
	0,3

	0,4
	1
	1

	7.3
	Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов:
	Количество автотранспортных средств, используемых для перевозки грузов
	6000
	1
	0,7
	0,8

	1

	8.
	Оказание
услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных средств на      платных стоянках
	Один
квадратный метр
площади
стоянки
	50

	8.1
	На закрытых
(крытых)
автостоянках
	Тот же
	50
	1,0
	0,48
	0,5
	1
	1

	8.2
	На открытых
автостоянках
	Тот же
	50
	0,60
	0,20
	0,23
	1
	1

	9.
	Распространение наружной рекламы

	9.1
	Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций (за исключением рекламных конструкций с автоматической сменой изображения и электронных табло)
	Один квадратный метр площади информационного поля
	3000
	0,5
	0,2
	0,25
	1
	1

	9.2
	Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций с автоматической сменой изображения
	Один квадратный метр площади информационного поля
	4000
	0,5

	0,2
	0,25
	1

	1

	9.3
	Распространение наружной рекламы посредством электронных табло
	Один квадратный метр площади информационного поля
	5000
	0,5
	0,2
	0,25
	1
	1

	10
	Размещение рекламы на транспортных средствах
	Количество транспортных средств, на которых размещена реклама
	10000
	0,25
	0,1
	0,15
	1
	1

	11.
	Оказание услуг по временному размещению и проживанию
	Общая площадь помещения для временного размещения и проживания (кв. метров)
	1000
	0,15

	0,013
	0,02
	1
	1

	12.
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или)  в пользование  торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания , не имеющих залов обслуживания посетителей,если площадь каждого из них  не превышает 5 кв. метров
	Количество торговых мест, переданных во временное владение и (или) в пользование другим хозяйствующим субъектам
	6000
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1

	13.
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или)  в пользование  торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания , не имеющих залов обслуживания посетителей, если площадь каждого из них   превышает 5 кв. метров
	Количество торговых мест, переданных во временное владение и (или) в пользование другим хозяйствующим субъектам ( в квадратных метрах)
	1200
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1

	14.
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети , а также объектов организации общественного питания, если площадь земельного участка не превышает 10 квадратных метров
	Количество переданных во временное владение и (или) в пользование земельных участков
	5000
	0,5
	0,1
	0,2
	1,0
	1

	15.
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети , а также объектов организации общественного питания, если площадь земельного участка  превышает 10 квадратных метров
	Площадь переданных во временное владение и (или) в пользование земельного участка (в квадратных метрах)
	1000
	0,2
	0,1
	0,15
	1,0
	1

<1>-Конкретное значение устанавливается с учетом  ассортимента  реализуемой продукции <4>:

- товары детского ассортимента, в том числе детское питание – 0,7;

- запасные части к автомобилям -1.3

- канцелярские товары -0,7;

- семена сельскохозяйственных культур, средства защиты растений и удобрений при торговле через стационарную торговую сеть -0,6;

- книги, брошюры, изобразительные издания, нотные издания, картографическая продукция, периодика – 0,5;

- изделия народных промыслов – 0,3;

- товары для ритуальных услуг – 0,5;

- алкогольная продукция  с объемной долей этилового спирта более 9% - 1,3

- прочие товары – 1.

<2> - Данные значения коэффициента К2 применяются только для предпринимателей и организаций, использующих в своей деятельности автоматические (полуавтоматические) аппараты (машины) для проявки фотопленок  и печатания фотографий.

<3> - При смешанном ассортименте применяется наибольший коэффициент ассортимента.

Для определения  итогового значения коэффициента К2 значение коэффициентов В, Г и Ж перемножаются.

Если итоговое значение превышает 1,0 , то коэффициент К2 равен 1,0; если итоговое значение меньше 0,01, то коэффициент К2 равен 0,01.